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1. ДОПИНГ КОНТРОЛА  

У 2025. години, спроведено је 969 допинг анализа узорака спортиста. У оквиру националног 

програма тестирања спроведено је 757 допинг анализа, од тога на такмичењу 271 анализа и ван 

такмичења 486 анализа. У оквиру међународних допинг контрола спроведено је 212 допинг 

анализа, од тога на такмичењу 180 анализа и ван такмичења 32 анализа. 

 

Табеларни преглед спроведених контрола у 2025. по анализама: 

 

СПРОВЕДЕНЕ АНАЛИЗЕ   

ГХРФ 

Хормон раста из урина 
75  

ГХ 

Хормон раста из крви 
20 

ЕСА из урина 
112 

 

АБП 

Параметри за биолошки пасош спортиста 
19 

Стандардна анализа урина на такмичењу 342 

Стандардна анализа урина изван такмичења 349 

Стероидни профил    9 

ИРМС анализа 2 

Анализе за ИТА 41  

УКУПНО 969 

 

У 2025. години спроведено је 50 допинг контрола коња. Од тога тестирано је 23 галопера, 20 

касача и 7 коња у ФЕИ дисциплинама (3 препонаша, 2 дресурно јахање и 2 запрегара). Узето је 

19 узорака урина и 31 узорак крви. 

 

2. ПОВРЕДЕ АНТИДОПИНГ ПРАВИЛА 

У 2025. години откривенo je 11 повреда антидопинг правила код спортиста: 

 

1) Џудо – спортисткиња је била допинг позитивна на забрањену супстанцу 

хидрохлортиазид (Hydrochlorothiazide), због чега је кажњенa са мером забране 

учешћа у било ком спорту у трајању од 1 године; 
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2) Џудо – спортисткиња је била допинг позитивна на забрањену супстанцу фуросемид 

(Furosemide), због чега је кажњенa са мером забране учешћа у било ком спорту у 

трајању од 2 године; 

 

3) Савате – спортиста је био допинг позитиван на забрањену супстанцу 11-Nor-Delta 9 

THC, 9-COOH, због чега је кажњен са мером забране учешћа у било ком спорту у 

трајању од 3 месеца; 

 

4) Професионални бокс - спортиста је био допинг позитиван на забрањену супстанцу 
Drostanolone metabolite 2α-methyl-5α-androstan-3α-ol-17-one, због чега је кажњен са 

мером забране учешћа у било ком спорту у трајању од 3 године; 

 

5) Бициклизам – спортиста је био допинг позитиван на забрањене супстанце 

метандиенон (metandienone) и станозолол (stanozolol), због чега је кажњен са мером 

забране учешћа у било ком спорту у трајању од 4 године; 

 

6) Поверлифтинг – спортистa је јавно признао коришћење 5 забрањених допинг 

супстанци: тестостерон (testosterone), тренболон (trenbolone), нандролон 

(nandrolone), оксиметолон (oxymetholone), местеролон (mesterolone), због чега је 

кажњен са мером забране учешћа у било ком спорту у трајању од 3 године; 

 

7) Кајак - спортиста је био допинг позитиван на забрањену супстанцу метилхексанамин 
(4-methylhexan-2-amine (methylhexaneamine)), због чега је кажњен са мером забране 

учешћа у било ком спорту у трајању од 2 године; 
 

8) Амерички фудбал - спортиста је био допинг позитиван на забрањену супстанцу : 

метаболити 11-Nor-9-Carboxy-delta-THC, због чега је кажњен са мером забране 

учешћа у било ком спорту у трајању од 4 године; 

 

9) Бокс - спортисткиња је била допинг позитивна на забрањену супстанцу кленбутерол 
(clenbuterol) - у току је првостепени поступак пред дисциплинским органом 

Боксерског савеза Србије; 

 

10) Бокс - спортиста је био допинг позитиван на забрањену супстанцу фенотерол 

(fenoterol) - у току је првостепени поступак пред дисциплинским органом Боксерског 

савеза Србије; 

 

11) Рагби 13 - спортиста је био допинг позитиван на забрањене супстанце кломифен 

(clomiphene), дростанолон (drostanolone), метенолон (metenolone)  и тамоксифен 

(tamoxifen) - у току је првостепени поступак пред дисциплинским органом Рагби 13 

федерације Србије. 

 

 



  Антидопинг агенција Републике Србије 

Трг републике бр. 3 

11000 Београд, Србија 

тел/факс: 011/ 4064 136 

Директор: проф. др Милица Вукашиновић-Весић 

Интернет сајт: www.adas.org.rs 

Имејл: info@adas.org.rs  
 

 Матични број 17640771; ПИБ 104231967; Шифра делатности 9319; ЈБКЈС 80867; 

Рачун 840-31305845-30, модел 97, позив на број 59-80867040174231700 
 

 

У 2025. години, због сумњи на повреде антидопинг правила, међународне антидопинг 

организације су покренуле и воде поступке против четворо наших спортиста у: 

 

- теквондоу (1 поступак) и  

- бодибилдингу/бодифитнесу (2 поступка) 

- џудоу (1 поступак).   

 

У 2025. години откривенo je 5 повреда антидопинг правила код коња, од тога 4 повреде у 

касачком спорту и 1 повреда у коњичком спорту:  

 

1) Касачко грло је било позитивно на забрањену супстанцу триамцинолон ацетонид 

(triamcinolone acetonide) - тренер је кажњен са 6 месеци забране тренирања и вожње грла 

и са 200.000 динара, док је грло кажњено са 3 месеца забране; 

 

2) Касачко грло је било позитивно на забрањену супстанцу 3-хидроксилидокаин (3-

hydroxylidocaine) -тренер је кажњен са 1 годином забране тренирања и вожње грла и са 

300.000 динара, док је грло кажњено са 3 месеца забране; 

 

3) Касачко грло је било позитивно на забрањене супстанце кетопрофен и 

метилпреднизолон (ketoprofen, methylprednisolone) - тренер је кажњен са 6 месеци 

забране тренирања и вожње грла и са 200.000 динара, док је грло кажњено са 3 месеца 

забране; 

 

4) Касачко грло је било позитивно на забрањену супстанцу дексаметазон 

(dexamethasone) - тренер је кажњен са 6 месеци забране тренирања и вожње грла и са 

200.000 динара, док је грло кажњено са 3 месеца забране; 

 

5) У коњичком спорту (ФЕИ дисциплине), грло је било позитивно на забрањену 

супстанцу ацепромазин (аcepromazine) – у току је поступак пред Савезом за коњички 

спорт Србије за Олимпијске и ФЕИ дисциплине. Одговорно лице је прихватило 

спровођење скраћене административне процедуре, па би требало да буде кажњено са 

дисквалификацијом резултата грла, као и новчано са 1500 ЦХФ у динарској 

противвредности, те обавезом сношења трошкова поступка. 

 

3. АНТИДОПИНГ ЕДУКАЦИЈА 

 

У 2025. години, АДАС је спровела 161 едукативну антидопинг активност, укључујући ту 

сходно међународном стандарду за едукацију: антидопинг предавања уживо (47 активности, 

од којих је 45 предавања спроведено лицем у лице, два предавања онлајн), друштвене мреже 

(едукативни постови и постови о вредностима у спорту) 40 постова, 8 гостовања у емисијама 

која су била едукативног карактера, АДАС је објавио и 28 едукативних чланака на својим 

мрежама, едукације допинг контролора (11), едукације антидопинг едукатора (10), АДАС 

едукативни штанд на спортским сајмовима (4), едукативни ПДФ материјали који су послати 
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савезима/РТГ спортистима (4), 7 различитих електронских курсева на АДАС и АДЕЛ 

платформи путем које су се едуковали спортисти и пратеће особље спортиста, публикација 2 

научно истраживачка рада у часописима међународног ранга. 

 

Одштампано је 2000 џепних приручника о допингу који су дељени бесплатно приликом 

едукација. 

 

У оквиру различитих предавања уживо је едуковано укупно 2594 лица. У оквиру електронске 

антидопинг едукације едуковано је укупно 1864 лица.  

 

Укупно у 2025. години, антидопинг едукацију је прошло 4458 лица. 

 

4. ИЗУЗЕЋЕ ЗА ТЕРАПЕУТСКУ УПОТРЕБУ   

 

У 2025. години одобрено је 13 изузећа за терапеутску употребу. 

 

5. МИШЉЕЊЕ О СУПЛЕМЕНТИМА И ЛЕКОВИМА 

 

У 2025. години издато је укупно 688 мишљења о суплементима и лековима: 

 

- 156  мишљења о суплементима на захтеве поднете путем сајта АДАС;  

- 47 мишљења о суплементима на захтеве поднете путем имејла; 

- 324 мишљења о суплементима на захтеве поднете од стране спортских савеза; 

- 143 мишљења о лековима на захтеве поднете путем сајта АДАС; 

- 18 мишљења о лековима на захтеве поднете путем имејла. 

 

6. МЕЂУНАРОДНА САРАДЊА И ДРУГЕ АКТИВНОСТИ АДАС У ИЗВЕШТАЈНОМ 

ПЕРИОДУ (ХРОНОЛОШКИМ РЕДОМ) 

 

1) Саветодавна група за едукацију 

 

У Бону, у просторијама Немачке антидопинг агенције, почетком фебруара одржани су 

дводневни састанци Саветодавне групе за едукацију за праћење Антидопинг конвенције Савете 

Европе. Први део састанка био је посвећен побољшању система пријаве допинга, заштите 

узбуњивача и утицају едукације на овај домен. Други и главни циљ састанка био је посвећен 

ревизији постојећег и креирању финалног нацрта Међународног стандарда за едукацију који 

ступа на снагу 2027. Поред представника националних антидопинг организација и 

међународних федерација, састанцима је присуствовала група за надзор коју су чинили 

представници WADA, МОК и МПК. АДАС је представљала Горица Миловановић.  

 

2) Улога тренера у превенцији допинга у спорту 
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У сарадњи са ММА савезом Србије, пред Европско ММА првенству, одржано је  у фебруару 

антидопинг предавање за тренере под називом “Улога тренера у превенцији допинга у спорту”. 

Циљ предавања био је упознавање тренера са антидопинг системом, постојећим антидопинг 

правилима, као и дефинисање значаја тренера и њихових обавеза у антидопинг систему. 

Предавању су присуствовали тренери спортиста који су се кандидовали за Европско ММА 

првенство. Поред тренера предавању су присуствовали и представници савеза, као и делегат 

Интернационалне федерације. Током предавања тренери су показали добру сарадњу и активно 

учешће. Предавање је одржала Горица Миловановић. 

 

3) Саопштење WADA честитала АДАС на успеху у спречавању дистрибуције допинг 

средстава 

 

Светска антидопинг агенција је 19. фебруара 2025. године објавила саопштење у коме је 

честитала АДАС  на успешно спроведеној истрази која је резултирала разбијањем организоване 

криминалне групе и запленом 3.000 кг допинг супстанци у вредности већој од 3 милиона евра. 

Светска антидопинг агенција је у оквиру пројекта који је за циљ имао подизање капацитета 

прикупљања обавештајних података и истраге у области борбе против допинга у спорту, 

организовала едукацију на којој су учествовали представници 50 земаља. Међу њима су се били 

и представници Антидопинг агенцији Републике Србије, који су након обуке успоставили 

комуникацију и сарадњу са Министарством унутрашњих послова Србије. Током године, 

сарадња која је успостављена између различитих институција, фокусирала се на организовану 

криминалну групу која је илегално увозила и дистрибуирала допинг супстанце на територији 

Републике Србије. Као резултат ове сарадње, Антидопинг агенција Републике Србије, 

Министарство унутрашњих послова, Управа криминалистичке полиције и Служба за борбу 

против организованог криминала, у сарадњи са Тужилаштвом за организовани криминал и 

Министарством спорта Републике Србије спровели су четири одвојене акције које су 

резултирале хапшењем 10 чланова организоване криминалне групе.  

 

Гинтер Јангер, директор WADA Одсека за обавештајне и истражне послове, изјавио је овим 

поводом следеће: 

„WADA одаје признање Антидопинг агенцији Републике Србије и Влади Републике Србије за 

изванредан успех ове операције. Ова акција је доказ онога шта је све могуће када Антидопинг 

организације, државни органи и друге релевантне институције проактивно сарађују. 

Комбинација обавештајних и истражних активности, снажних правних оквира и воље за 

разменом информација кључна је за заштиту чистог спорта и јавног здравља. Одсек за 

обавештајне и истражне послове Светске антидопинг агенције позива све земље које желе да 

постигну сличне резултате да нас контактирају. “– изјавио је Гинтер Јангер, директор WADA 

Одсека за обавештајне и истражне послове.  

 

Проф. др Милица Вукашиновић Весић, директорка АДАС изјавила је овим поводом следеће: 

„Антидопинг агенција Републике Србије као и остали државни органи су изузетно задовољни 

резултатима ове акције. Наше учешће у програму Светска антидопинг агенције за изградњу 

капацитета обавештајних и истражних послова у области борбе против допинга у спорту 
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донело је изузетне резултате. Радујемо се наставку сарадње са WADA-ом у циљу заштите 

здравља наших грађана и чистог спорта. Антидопинг агенција Републике Србије потврђује 

своју посвећеност заштити интегритета спорта и здравља грађана кроз проактивну сарадњу са 

међународним организацијама и државним институцијама. Заједничка активност у оквиру ове 

истраге је резултирала разбијањем организоване криминалне групе и запленом значајне 

количине допинг супстанци и показала нашу одлучност у борби против допинга. Антидопинг 

агенција Републике Србије остаје предана својим циљевима и наставиће да ради на унапређењу 

својих капацитета како би осигурала чист спорт и заштитила здравље наших грађана”.  

 

У оквиру ове акције поред хапшења и заплењених допинг супстанци, заплењено је 100.000 евра 

у готовини, криптовалуте у вредности од око 500.000 евра, бројне некретнине, банковни 

рачуни, луксузни предмети, као што су возила и сатови. Угашено је седам веб сајтова 

коришћених за онлајн продају илегалних супстанци. 

 

Пун текст WADA саопштења гласи: 

 

„WADA congratulates Anti-Doping Agency of Serbia on successful dismantling of organized 

criminal group producing and distributing doping agents 

 

Montreal, 19 February 2025 - The World Anti-Doping Agency (WADA) congratulates the Anti-

Doping Agency of Serbia (ADAS) for an investigation that successfully dismantled an 

organized criminal group and seized 3,000kg of doping substances worth more than EUR 3 

million. The investigation was one of more than 100 initiated as a direct result of WADA’s 

European Intelligence & Investigation (I&I) Project, which developed I&I capability and 

capacity in nearly 50 countries. Following their participation in one of the project’s training 

sessions, two ADAS investigators returned to Serbia and immediately established 

communication with the Ministry of Internal Affairs of Serbia. Over the course of the year, the 

multi-party collaboration homed in on an organized criminal group illegally importing and 

distributing doping substances throughout Serbia. The project facilitated widespread 

interactions between WADA I&I, European law enforcement agencies and European Anti-

Doping Organizations (ADOs). Consequently, ADAS, the Ministry of Internal Affairs, the 

Criminal Police Directorate, and the Service for Combating Organized Crime, in cooperation 

with the Public Prosecutor's Office for Organized Crime and the Ministry of Sport of the 

Republic of Serbia, carried out four separate operations that led to the arrest of 10 members 

of the organized criminal group. WADA Director, I&I, Günter Younger, said: “WADA 

applauds the Anti-Doping Agency of Serbia and the Serbian government for the remarkable 

success of this operation. It has proven what is possible when Anti-Doping Organizations, law 

enforcement and governments proactively work together. The combination of I&I capacity, 

strong legal frameworks and a willingness to share information is key to the protection of clean 

sport and public health. WADA’s Intelligence and Investigations department was happy to 

assist and welcomes all countries who wish to achieve similar results to connect with us.” 

Along with the arrests and doping substances seized, authorities also confiscated EUR 100,000 

in cash, cryptocurrency worth approximately EUR 500,000, numerous properties, bank 
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accounts, seven websites used for online sales of illegal substances, safes and a number of 

luxury items, such as vehicles and watches. Director of the Anti-Doping Agency of Serbia, 

Prof. Dr. Milica Vukašinović-Vesić, said: “The Anti-Doping Agency of Serbia and the Serbian 

government are pleased by the results of this operation. Our participation in WADA’s 

Intelligence and Investigations Capability and Capacity Building initiative has produced 

immediate results. It is a testament to what can be accomplished when organizations cooperate 

on major operations. We intend on using this blueprint for success in future investigations and 

look forward to continued collaboration with WADA to protect the public and clean sport.” 

About WADA’s I&I Capability and Capacity Building Project In June 2022, WADA 

was awarded a grant by the European Commission, to increase anti-doping I&I capability and 

capacity in Europe, reduce the prevalence of doping in sport and maximize the health benefits 

for European youth practicing clean sport. The I&I Capability and Capacity Building project 

involved around 48 countries, 51 anti-doping organizations and 48 law enforcement agencies 

in Europe. See summary of project’s success here. In 2025, WADA will carry out I&I capability 

and capacity building workshops in the Asia and Oceania regions as part of the I&I 

department’s Global Intelligence and Investigations Network.“ 

 

4) Антидопинг предавање пред Европско првенство Ц дивизије у голбалу 

 

У марту, на позив Параолимпијског комитета Србије, АДАС је одржала антидопинг предавање 

за спортисте и тренере који ће учествовати на Европском првенству Ц дивизије у голбалу. 

Предавање је одржала Горица Миловановић. 

  

5) Годишњи симпозијум Светске антидопинг агенције 

 

Редовни годишњи симпозијум Светске антидопинг агенције одржан је у марту, у Швајцарској. 

АДАС су на симпозијуму представљали директорка проф. др Милица Вукашиновић Весић и 

председница Антидопинг одбора, адвокат Тијана Живковић. На симпозијуму се разговарало о 

припремама за нови Кодекс 2027. и међународне стандарде и заштиту права спортиста у оквиру 

Кодекса из 2027. године, о кључним достигнућима и иновацијама у истраживању антидопинга 

и како антидопинг организације могу допринети истраживачким подухватима, о томе како нас 

успостављање партнерстава може одвести даље у борби против допинга у спорту, о развоју 

процеса пријаве допинга и заштити узбуњивача у борби против допинга, о томе како размена 

знања и етичко управљање подацима могу покренути иновације, поједноставити процесе и 

подстаћи правичност у процесима борбе против допинга у спорту. 

  

6) ЦЕАДО састанак у Братислави у априлу 2025 

 

Антидопинг агенција Словачке била је домаћин дводневних састанка менаџера за едукацију 

националних антидопинг агенција чланица Централно Европске Антидопинг Организације 

(ЦЕАДО). Током првог дана састанка тим задужен за едукацију правио је нацрте за 

усклађивање националног програма са Међунарадним стандардом за едукацију који ће ступити 

на снагу у јануару 2027. године. Додатно је креиран и заједнички видео материал у циљу 



  Антидопинг агенција Републике Србије 

Трг републике бр. 3 

11000 Београд, Србија 

тел/факс: 011/ 4064 136 

Директор: проф. др Милица Вукашиновић-Весић 

Интернет сајт: www.adas.org.rs 

Имејл: info@adas.org.rs  
 

 Матични број 17640771; ПИБ 104231967; Шифра делатности 9319; ЈБКЈС 80867; 

Рачун 840-31305845-30, модел 97, позив на број 59-80867040174231700 
 

 

промоције чистог спорта и обележавања Play True дана. Други дан састанка био је посвећен 

креирању заједничког ЦЕАДО приручника за обуку антидопинг едукатора. АДАС је 

представљала Горица Миловановић.   

 

7) АДАС на Спортском форуму Београдског маратона 

 

Директорка АДАС проф. др Милица Вукашиновић Весић је у оквиру Спортског форума 

Београдског маратона одржала је у априлу 2025. уводно предавање а након тога и учествовала 

у панел дискусији "Ризици и последице коришћења суплемената и забрањених допинг 

супстанци у спорту и рекреацији" Учесници ове панел дискусије били су и: потпуковник др 

Никола Чикириз, начелник Спортске медицине Војномедицинске академије, Министарство 

одбране Републике Србије, проф. др Ненад Трунић, декан Факултета за физичку културу и 

менџмент у спорту, Универзитет Сингидунум, Београд, мр Драган Томашевић, генерални 

секретар Савеза за рекреацију и фитнес Републике Србије и Велимир Бојовић, атлетски и 

кондициони тренер професионалних спортиста и рекреативаца. Овај панел је имао за циљ да 

укаже на најважније ризике и последице коришћења ових супстанци, истакне важност 

едукације, превенције и одговорности, као и да укаже на значај фер-плеја и заштите здравља у 

спорту и рекреацији.  

  

8) Play True Day – 11. април 2025 

 

Дан чистог спорта настао је 2013. на WADA конференцији у Латинској Америци са циљем да 

уједини глобалну спортску заједницу у заједничкој посвећености интегритету и правичности у 

спорту. Од 2014., Дан чистог спорта еволуирао је од мале иницијативе у глобални покрет који 

сваке године достиже милионе. Ове године, ЦЕАДО (антидопинг агенције чланице Централно 

европске антидопинг агенције) чланице су уједињено са спортистима и организацијама широм 

света прославили чист спорт и фер плеј, са поруком: „Заштитимо вредности које спорт чине 

смисленим“. 

 

9) Кампања „Реци не допингу“ настављена трећу годину заредом  

 

Кампања „Реци НЕ допингу“, коју трећу годину заредом спроводе Антидопинг агенција 

Републике Србије и Савез за рекреацију и фитнес Србије, а уз подршку Министарства спорта 

Републике Србије, наставља да подиже свест јавности о важности борбе против допинга, овог 

пута са посебним фокусом на едукацију фитнес тренера широм земље. Антидопинг агенција 

Републике Србије у сарадњи са Савезом за рекреацију и фитнес, а уз подршку Министарства 

спорта Републике Србије, спровела је истраживање о коришћењу допинга у рекреативној 

популацији. У овом истраживању учествовало је 1500 испитаника, а резулати су алармантно 

забрињавајући – највише сваки пети рекреативац, а најмање сваки десети, који тренира у 

теретани, користи забрањена допинг средства. Едукација, односно стручне и праве 

информације о штетном дејству забрањених допинг супстанци су кључни елементи у борби за 

здраво и одговорно понашање спортиста и рекреативаца. Након успешно спроведених 

активности у претходним годинама, ове године кампања има за циљ да повећа знање стручњака 
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који раде са рекреативцима и спортистима о опасности употребе забрањених допинг супстанци 

али и да објасни да се одређени резултати могу постићи правилном употребом суплеманата.  

Ова кампања добила је и медијску подршку Arena Channels Group. На састанку одржаном у  

просторијама Министарства спорта Републике Србије договорено је да ће Arena Channels Group 

на свим својим каналима емитовати промотивни видео спот кампање, као и да ће посветити 

специјалну емисију теми борбе против допинга, са циљем едукације спортиста, тренера, 

рекреативаца и шире јавности о штетности употребе недозвољених супстанци.  

Нешто касније, у јуну ове године договорена је сарадња у промоцији ове кампање и са 

"Медијском мрежом" и порталом Sportissimo. У оквиру ове сарадње, проф. др Милица 

Вукашиновић Весић објављује на овом поратлу текстове из из области борбе против допинга у 

спорту. 

  

10) Едукације на малим сајмовима спорта   

 

У мају и јуну су одржане антидопинг едукације на малим сајмовима спорта у Трстенику, 

Сомбору, Панчеву, Зајечару и Новом Пазару. Едукације су имале за циљ упознавање слушалаца 

са тренутно важећим антидопинг правилима, правима и обавезама како спортиста тако и 

пратећег особља спортиста у антидопинг систему. Присутнима су дељени АДАС џепни 

приручници. 

 

11) Годишњи састанак ЦЕАДО земаља у Будимпешти 

 

Годишњи састанак ЦЕАДО-а, који је одржан 15. маја 2025. у Будимпешти, окупио је 

партнерске организације ЦЕАДО-а како би се осврнули на протеклу годину и поставили 

стратешке циљеве за будућност. Кључна прекретница на овогодишњем окупљању било је 

званично укључивање националних антидопинг агенција Кипра и Грчке  у ЦЕАДО — потез 

који је препознат као велики корак напред за регионалну и међународну сарадњу. У складу са 

тим, ЦЕАДО данас окупља 11 земаља чланица: Србија, Аустрија, Словенија, Хрватска, 

Мађарска, Пољска, Румунија, Чешка, Словачка, Кипар и Грчка. На састанку се такође 

разматрала стратешка сарадња између ЦЕАДО И Међународне агенције за тестирање (ИТА) 

коју је на састанку представљао извршни директор Бенџамин Коен. Разматрало се 

продубљивање сарадње у области тестирања и обавештајних података као и учешће 

представника ЦЕАДО чланица у будућим активностима ИТА. Од свог оснивања 2019. године, 

ЦЕАДО је израстао у витални форум за размену знања и координисано деловање у Централној 

и Источној Европи. Састанак 2025. у Будимпешти не само да је потврдио ове принципе, већ је 

и показао растући утицај ЦЕАДО-а са новим чланицама. 

  

12) АДАС на Форуму о здрављу и фитнесу у Скопљу 

 

У Скопљу је од 15.-17. маја одржан други састанак у оквиру пројекта „Be Fit Be Clean“ као и 

Форум о здрављу и фитнесу. У оквиру ова два догађаја одржана је дводневна обука будућих 

амбасадора антидопинга. Представници Антидопинг агенције Републике Србије: директорка 

проф. др Милица Вукашиновић Весић,  координатор међународне сарадње Јелена Рашић 
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Ожеговић и председница Антиодпинг одбора адвокат Тијана Живковић  одржале су предавања 

из области борбе против допинга у рекреативној популацији. У оквиру посебног панела 

годишњег Форума о здрављу и фитнесу 2025. представљено је истраживање спроведено у 

оквиру рекреативног спорта о коришћењу забрањених допинг супстанци, као и развој посебног 

модула обуке како би се осигурала свеобухватна едукација прилагођена рекреативним спорту. 

Кроз овај модул се будућим учесницима едукација омогућава специјализовано теоријско знање 

и практичне вештине неопходних за промоцију окружења без допинга у рекреативним 

спортским заједницама. 

 

13) Саопштење ЦЕАДО групе земаља на "Enhanced Games"  

 

Као одговор на забринутост глобалне антидопинг заједнице, ЦЕАДО је у мају изразио дубоку 

забринутост због претње коју представља концепт „Унапређених игара (Enhanced Games)“. 

Такав догађај поткопава друштвено прихваћене и историјски еволуиране глобалне вредности 

чистог спорта. То додатно представља напад на све антидопинг напоре које су уложиле 

заинтересоване стране у оквиру антидопинг система током последњих деценија. Поред тога, и 

што је још важније, „Унапређене игре“ представљају озбиљне ризике по здравље и безбедност 

спортиста, посебно младих спортиста који могу идеализовати оне који учествују. Националне 

антидопинг организације широм света, заједно са WADA, су чувари чистог спорта. У складу са 

тим, ЦЕАДО је навео да националне антидопинг организације никада неће подржати 

иницијативе које угрожавају чист спорт и здравље спортиста искључиво у сврху новчаних 

награда под окриљем такозваних спортских такмичења.   

  

14) У Привредној комори Србије основана секција фитнес индустрије 

 

У јуну је, у Привредној комори Србије основана секција фитнес индустрије са циљем 

повезивања и професионализације сектора, јачања дијалога са институцијама и креирања 

политика које ће допринети развоју и самоодрживости ове бранше, која подстиче физичку 

активност и јача здравље људи. Чланови секције су представници Министарства спорта, 

АДАС, водећих фитнес клубова, произвођача фитнес опреме, пружалаца услуга и стучњаци из 

области фитнеса и економије. Испред АДАС члан ове секције је директор проф. др Милица 

Вукашиновић Весић. 

  

15) Семинар Београдске асоцијације за школски спорт 

 

Београдска асоцијација за школски спорт организовала је средином јуна семинар на Златибору. 

Током два дана семинара одржано је низ предавања намењених координаторима који раде са 

спортистима школског узраста. АДАС је одржала предавање „Заједно против допинга, улога 

координатора у очувању чистог спорта“. Кроз предавање координатори су упознати са 

основама антидопинга, постојећим антидопинг правилима, улогом пратећег особља спортисте 

у антидопинг систему, и вредностима у спорту које треба формирати и градити код спортиста 

од најмлађих дана.   
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16) Уједињене европске националне антидопинг организације на конференцији у Бергену 

 

Под покровитељством Савета Европе а у организацији Норвешке антидопинг агенције, у 

Бергену, је средином јуна одржана  конференција која је за циљ имала да окупи све европске 

националне антидопинг организације како би разговарале о питањима од заједничког интереса 

са циљем јачања националних антидопинг система као и побољшања међусобне сарадње и 

дијалога. О значају овог догађаја говори и чињеница да су конференцији присуствовали 

заменик генералног секретара Савета Европе Бјорн Берге, као и Витолд Банка председник 

Светске антидопинг агенције. Кључна порука ове конференције је потреба за уједињењем свих 

и заједнички рад како би подржали и заштитили чист спорт и чисте спортисте. Захваљујући 

својој посвећености очувању интегритета спорта, високим стручним стандардима и 

међународној сарадњи, АДАС је стекла поверење како домаћих, тако и међународних 

спортских тела па смо и на овој конференцији имали значајно учешће. Директорка АДАС  

проф. др Милица Вукашиновић Весић је била уводничар у сесију „Балансирање оперативне 

независности и одговорности између Националних антидопинг организација и влада“. 

  

17) Антидопинг предавање у оквиру одбојкашке Лиге нација 

 

У оквиру одбојкашке Лиге нација, још једног великог такмичења које се одиграва у нашој 

земљи, организован је и низ интересантних и значајних едукативних панела. Директорка АДАС  

проф. др Милица Вукашиновић Весић је 23. јуна 2025. године, одржала предавање о основама 

борбе против допинга у спорту. Упознала је присутне спортисте, будуће шампионе са Листом 

забрањених допинг средстава, процедуром допинг контроле, изузећем за терапеутску употребу  

и свим другим информацијама које могу бити значајне за превенцију допинг позитивног 

резултата.   

  

18) Презентација истраживања о злоупотреби допинг супстанци у рекреативној 

популацији 

 

Дана 26. јуна 2025. године, Канцеларија за борбу против дрога Владе Републике Србије 

организовала је Конференцију поводом обележавања Међународног дана борбе против 

злоупотребе дрога и кријумчарења дрога. Конференција је одржана у Палати Србија. Том 

приликом су се присутнима обратили представници релевантних институција у чијој 

надлежности је проблем злоупотребе дрога, који су говорили о детаљније о стања у овој 

области као и изазовима и проблемима са којима се сусрећу у свом раду. Проф. др Милица 

Вукашиновић Весић је на позив Канцеларије за борбу против дрога Владе Републике Србије на 

овој Конференцији презентовала резултате истраживања злоупотребе допинг супстанци у 

рекреативној популацији.   

  

19) АДАС подржала НАДО Северне Македоније током 2025. године EYOF-а у Скопљу    

 

Као део ЦЕАДО, АДАС је подржала Северномакедонску антидопинг комисију (НАДО МКД) 

активним укључењем у Европски олимпијски фестивал Олимпијских фестивала младих 
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(EYOF), у Скопљу. У улози менторске земље, Србија је распоредила искусне допинг 

контролоре да помогну у спровођењу процедуре допинг контроле током целог догађаја. Ова 

сарадња је у складу са програмом ЦЕАДО менторства, чији је циљ јачање антидопинг 

капацитета у развоју националних програма и обезбеђивање потпуног усклађивања са 

међународним стандардима. Кроз овај ангажман, АДАС и даље доприноси развоју одрживих 

антидопинг система у региону, промовишући транспарентност, поштену игру и заштиту 

младих спортиста.   

 

20) EWCS 2.0 

 

АДАС је понуђено од стране НАДО Кипра да учествује од идуће године у међународном 

пројекту EWCS 2.0  у коме поред Кипра учествују још и Бугарска, Норвешка, Португал, Пољска 

и Словачка, уколико исти буде одобрен. Пројекат се односи на обележавање Европске недеље 

чистог спорта (the European Week of Clean Sport). 

 

21) Антидопинг едукације у јулу и августу 

 

У јулу и августу одржана су следећа предавања: 

- Антидопинг едукација за спортисте и тренере Бадминтон савеза Србије;    

- Антидопинг едукација на Кампу перспективних спортиста Кик бокс савеза Војводине; 

- Антидопинг едукација на атлетском кампу у Новом Пазару;  

- Антидоопинг едукација на спортском кампу Шаховског савеза Србије; 

- Антидопинг едукација на спортском кампу Рагби 13 Федерације Србије; и 

- Антидопинг едукација на кампу Гимнастичког Савеза Србије. 

  

22) Менторство националној антидопинг организацији Еквадора 

 

Антидопинг агенције Републике Србије (АДАС) и Национална антидопинг организација 

Еквадора (УНАДЕ) потписале су у Меморандум о сарадњи. Овим Меморандумом 

формализовано је  менторство АДАС-а националној антидопинг организацији Еквадора у 

области развоја истраге и прикупљања информација, у складу са Светским антидопинг 

кодексом и међународним стандардима Светске антидопинг агенције. 

Сарадња предвиђа петомесечни пројекат који укључује пет онлајн састанака, израду 

заједничких извештаја, реализацију договорених задатака између састанака, као и 

континуирану координацију уговорних страна. Пројекат се реализује под сталним надзором 

Светске антидопинг агенције. 

Иницијатива за овај пројекат потекла је од Светске антидопинг агенције, након што су у 

Републици Србији остварени значајни резултати у области истраге и сарадње између АДАС-а 

и Министарства унутрашњих послова Републике Србије. Ова сарадња довела је до разбијања 

организоване криминалне групе која се бавила продајом допинг средстава, као и до изрицања 

првих пресуда за ово кривично дело у Србији. 
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23) Позив Светске антидопинг агенције проф. др Милици Вукашиновић Весић за вршење 

дужности шефа тима независних посматрача на Параолимпијским играма у Италији 

2026. године 

 

Светска антидопинг агенција упутила је позив проф. др Милици Вукашиновић Весић за 

вршење дужности шефа тима независних посматрача на Параолимпијским играма које ће се 

одржати у Италији, од 6. до 15. марта 2026. године. Овај позив представља велико признање за 

рад и стручност АДАС и проф. др Милице Вукашиновић Весић, те указује на добар 

међународни положај наше агенције. 

  

24) Објављен научни рад у часопису “Frontiers in Public Health-Public Health Education and 

Promotion” 

 

Научни рад “Differences In Anti-Doping Knowledge Among Serbian Professional Athletes” чији су 

аутори између осталих и чланица Управног одбора АДАС проф. др Соња Марјановић, 

директорка АДАС проф. др Милица Вукашиновић-Весић,  запослене у АДАС Горица 

Миловановић и Јелена Рашић, те председник Одбора за допинг контролу др Ненад Радивојевић 

објављен је у  часопису “Frontiers in Public Health-Public Health Education and Promotion”. 

 

25) Антидопинг едукације у периоду септембар-новембар 2025. године 

 

У септембру је одржана обука допинг контролора Комисије за антидопинг Црне Горе. Поред 

тога одржане су антидопинг едукације тренерима на стручном семинару Стонотениског савеза 

Србије, омладинској селекцији ФК Црвена Звезда, тренерима, судијама и представницима 

клубова на Едукативном скупу Кошаркашке лиге Србије и на Сајму спорта на Ади Циганлији. 

 

У октобру су одржане антидопинг едукације мушке У19 селекције и женске  WU17 и WU19 

селекције Фудбалског савеза Србије, едукација на Сајму спорта у Ужицу и едукативно 

предавање у оквиру 5. Пазарског друм панорама полумаратона. 

 

У новембру је одржана едукација у општини Смедеревска Паланка у оквиру пројекта 

„Национална академија за едукацију и развој у спорту 2025.“, на тему „Примена вештачке 

интелигенције у спорту“. 

 

26) Састанак Т-ДО Саветодавне групе за науку Савета Европе 

 

Директорка АДАС проф др Милица Вукашиновић Весић, у септембру је присуствовала 

састанку Т-ДО Саветодавне групе за науку Савета Европе. На састанку су разматране Листа 

забрањених супстанци, измене Светског антидопинг Кодекса, као и измене Интернационалног 

стандарда за лабораторије Светске антидопинг агенције. 

 

27) Састанак Саветодавне групе за едукацију 
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У октобру, у Истанбулу, Турска, одржани су дводневни састанци Саветодавне групе за 

едукацију за праћење Антидопинг конвенције Савете Европе у организацији Антидопинг 

комисије Турске и Министарства омладине и спорта Републике Турске. Састанку су 

присуствовала 54 представника националних антидопинг организација, као и представници 

међународних спортских федерација, Међународног олимпијског комитета и WADA.   

 

28) Десета седница Конференције држава уговорница Међународне конвенције против 

допинга у спорту 

 

У октобру, у седишту УНЕСКА у Паризу, одржана је 10. седница Конференције држава 

уговорница Међународне конвенције против допинга у спорту. Делегацију Србије су чинили 

представници Министарства спорта и директорка АДАС  проф. др Милица Вукашиновић 

Весић. Поред разматрања тачака дневног реда на овогодишњој Конференцији обележено је и 

20 година од усвајања Конвенције против допинга у спорту. На конференцији су одржани и 

избори ѕа председавајућег и потпредседнике COP10 као и за чланове Комитета за одобравање 

Фонда за елиминацију допинга у спорту. За председавајућег COP10 изабран је представник 

Азербејџана. За потпредседнике су изабрани Бразил, Индија, Замбија и Саудијска Арабија. За 

Комитет за одобравање Фонда ѕа елиминацију допинга у спорту изабрани су: Руска Федерација, 

Шпанија, Гвајана, Аустралија, Гамбија и УАЕ. На конференцији је Светска антидопинг 

агенција презентовала развој новог Светског антидопинг Кодекса и интернационалних 

стандарда који ће бити усвојени ове године на конференцији у Бусану. Учесници су се 

сагласили о приступу и процесу за финализацију документа о улогама и одговорностима јавних 

власти у екосистему глобалног интегритета у спорту. 

29) АДЕЛ курс за обнову знања за спортисте међународног нивоа (Refresher 

ILA_Serbian) преведен на српски језик 

Антидопинг агенција Републике Србије је превела АДЕЛ курс за обнову знања за спортисте 

међународног нивоа (Refresher ILA_Serbian), намењен спортистима међународног нивоа., на 

српски језик. Тиме је нашим спортистима омогућен лакши приступ овом курсу Светске 

антидопинг агенције и олакшана едукација.  

  

30) Састанак Централно европске антидопинг организације у Бечу у новембру 2025. 

године 

 

Директорка АДАС проф. др Милица Вукашиновић Весић присуствовала је састанку Централно 

европске антидопинг организције (ЦЕАДО) у Бечу, крајем новембра 2025. године. На овом 

састанку разматрани су тренутни организациони проблеми и размењена су мишљења о текућим 

изазовима у региону. Учесници су разговарали о кључним приоритетима за наредну годину, 

разменили сазнања и начине за даље јачање сарадње у оквиру ЦЕАДО. Разговарало се о 

иницијативи за активније присуство ЦЕАДО чланица како на социјалним мрежама, тако и на 

званичној интернет страни организације са циљем побољшања видљивости и ангажовања у 

антидопинг заједници. 
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31) Антидопинг семинар у Сајберсдорфу у новембру 2025. године 

 

Директорка АДАС проф. др Милица Вукашиновић Весић присуствовала је редовном 

годишњем семинару у организацији акредитоване лабораторије Светске антидопинг агенције 

у Сајберсдорфу. Тема овогодишњег семинара била је контаминација као појам који је све више 

заступљен у области борбе против допинга у спорту и да потребно је направити јасну разлику 

измедју контаминације и намерног допинга. Семинару је присуствовало више од 80 учесника 

из различитих антидопинг организација. Представљени су најновији научни и правни приступи 

у препознавању трагова контаминације у телесним узорцима спортиста. Посебан акценат 

стављен је на аналитичке изазове, интерпретацију резултата и значај сарадње између 

лабораторија и антидопинг организација. Учесници су имали прилику да кроз практичне 

примере и дискусије унапреде своје знање о овој комплексној теми, која је од изузетног значаја 

за заштиту спортиста и интегритет спорта. 

 

32) Објављен научни рад “Gender Differences in Anti-Doping Rule Violations Based on a 19-

Year Data Analysis from the Serbian Anti-Doping Agency: National Study" у часопису 

“Sports” 

 

Научни рад “Gender Differences in Anti-Doping Rule Violations Based on a 19-Year Data Analysis 

from the Serbian Anti-Doping Agency: National Study" објављен је  у  часопису “Sports”. Аутори 

овог рада, између осталих су и чланица Управног одбора АДАС проф. др Соња Марјановић, 

директорка АДАС проф. др Милица Вукашиновић-Весић,  запослене у АДАС Горица 

Миловановић и Јелена Рашић, председник Одбора за допинг контролу др Ненад Радивојевић, 

те члан Одбора за допинг контролу Дејан Јовичић. 

 

33) WADA Светски конгрес у Бусану 

 

Проф. др Милица Вукашиновић Весић, директорка АДАС, присуствовала је Светском конгресу 

WADA у Бусану, Јужна Кореја. На конгресу је одобрена коначна верзија новог Светског 

антидопинг кодекса и међународних стандарда који ступају на снагу и примењиваће се од 1. 

Јануара 2027. године. Тиме се дефинишу нова правила и смернице за антидопинг програме како 

за спортске организације тако и за националне антидопинг агенције што чини изузетно важан 

корак за интегритет спорта на глобалном нивоу. Конгресу је присуствовало више од 1500 

учесника из целог света, били су присутни представници националних антидопинг 

организација, интернационалних спортских организација али и представници држава и влада 

из целог света. Проф. др Милица Вукашиновић Весић је имала важно обраћање на овом скупу 

у којем је истакла колико је међународна сарадња кључна за ефикасну борбу против допинга а 

посебно је истакла побољшану комуникацију између WADA и других антидопинг 

организација. Такође је поменула улогу регионалне Централно Европске антидопинг 

органзиције чији је члан АДАС, нагласивши да је ЦЕАДО, од оснивања пре шест година, 

постао стабилна платформа за сарадњу земаља у региону, са реалним резултатима. Такође, др 

Вукашиновић Весић истакла је да је АДАС, кроз своје менторске активности, помогао у развоју 
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антидопинг програма у другим земљама као што је то био случај са националном антидопинг 

организацијом у Северној Македонији, али и менторски програм са националном антидопинг 

организациојом у Еквадору, на пољу јачања програма за обавештајне и истражне активности. 

На крају свог излагања директорка АДАС  је представила три кључне приоритетне тачке за 

будућност: очување независности националних антидопинг организација, даље јачање 

регионалне сарадње и јачање улоге спортиста, мањих агенција и регионалних мрежа у систему 

борбе против допинга. 

 

34) Конституисан је нови сазив Антидопинг одбора 

 

Дана 8.12.2025. године, конституисан је нови сазив Антидопинг одбора. У Антидопинг одбор 

именовани су: 

 

од стране Олимпијског комитета Србије   

1. Проф. др Сања Мазић-Радовановић  

2. Др Јелена Сузић-Лазић  

3. Адв. Милица Зечевић 

од стране Параолимпијског комитета Србије   

1. Адв. Стеван Костић 

2. Адв. Горан Кораћ 

3. Спец. др мед. Анђела Ожеговић 

од стране Спортског савеза Србије   

1. Адв. Тијана Живковић  

2. Адв. Тања Шумар   

3. Др Душан Шапоњски    

 

За председника Антидопинг одбора, чланови су именовали адвокатицу Тијану Живковић, док 

је за заменика председника именован адвокат Горан Кораћ. Мандат Антидопинг одбора износи 

4 године. 


